ПРОТОКОЛ № 2 – 2023 г.
Межведомственной комиссии по вопросам демографии

при Администрации Макушинского муниципального округа

Дата проведения: 19  мая 2023 г.

Время проведения: 15 час. 30 мин.

Место проведения: г. Макушино, ул. Ленина, 66, каб. № 2.

Председатель комиссии: Абакумова Лариса Владимировна - заместитель Главы Макушинского муниципального округа по социальным вопросам

Секретарь комиссии: Курмаева Алена Николаевна – ведущий специалист  службы по обеспечению деятельности Главы округа и его заместителей

Присутствовали: Мельникова И.Л., Жусупов Р.А., Исупова О.С., Романенко И.Н, Пшеничникова Н.А., Ганиева З.Р., Стегнеева С.Г., Васильев А.М., Лопарев С.В.

Отсутствовали: Петрова О.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О планах по проведению летней оздоровительной компании на 2023 год

Докладывает:
И.о. начальника Отдела образования Администрации Макушинского муниципального округа Романенко Ирина Николаевна
На летний период 2023 года в Макушинском муниципальном округе организованно 6 площадок.
В 12 образовательных организациях Макушинского муниципального округа организована работа занятости детей в период летней оздоровительной кампании.

В СОП состоят – 43 учащихся

В ВШК состоят – 33 учащихся

В ПДН состоят – 13 учащихся

В ТСЖ состоят – 2 учащихся

Привлечение несовершеннолетних в оздоровительные лагеря при школе, посещение кружков, библиотек, участие в летней практике на пришкольном участке, отдых у родственников, отдых дома, подача документов выпускников в учебные заведения, работа тренеров общественников.

Решение:

1. Образовательным организациям предоставлять отчет о выполнении плана мероприятий по летней занятости каждого несовершеннолетнего, состоящего на различных видах учета. Ответственный: Отдел образования. Срок ежемесячно.

2.  О профилактике смертности населения от внешних причин, в том числе от дорожно-транспортных происшествий, пожаров, утоплений.

Докладывают:
Заместитель начальника полиции «По охране общественного порядка» Лопарев Сергей Владимирович
Штатная численность по обслуживанию Макушинского муниципального округа составляет 9 единиц, инспекторов – 5 единиц.
За январь – апрель 2023 года на территории Макушинского муниципального округа зарегистрировано 3 ДТП, погибших 2, ранено 4 человека (4 месяца 2022 года ДТП 3 погибших 0 ранено 3)

Наиболее острая проблема в 2023 году  - это ДТП по причине неблагоприятных дорожных условий.
Для снижения количества ДТП и тяжести последствий отделением ГИБДД за 4 месяца 2023 года проведена следующая работа:

Выявлено всего административных правонарушений в области безопасности дорожного движения по Макушинскому муниципальному округу – 1385 (4 месяца 2022 -1080 + 28,2%), грубые нарушения выявлено 51 (4 месяца 2022г. – 47, +8,5%), в том числе за употребление в состоянии опьянения 31 (4 месяца 2022 г. 32 -3,1%).

На территории обслуживания МО МВД России «Макушинский» реализован комплекс мер по повышению информирования граждан о наиболее актуальных вопросах в области безопасности дорожного движения, с привлечением СМИ, а также с распространением тематической наглядной продукции в местах массового скопления людей. Так на въезде в город Макушино в районе путепровода установлен дополнительный баннер «Пристегнись», организована трансляция видеороликов (тематика Безопасности дорожного движения) на большом экране, проведены рабочие встречи с руководителями и сотрудниками автотранспортных предприятий, встречи с работниками АЗС и придорожных кафе о необходимости своевременного реагирования на нарушения в области БДД.
Обеспечено проведения ряда профилактических мероприятий и акций, направленных на повышение безопасности участников дорожного движения, в том числе детей на дорогах.

Проведены проверки обоснованности ограничения скоростных режимов на обслуживаемой территории (так дополнительно выстелены комплексы видео фиксации нарушений в аварийно – опасных местах).
Главный врач ГБУ «Межрайонная больница №1» Ганиева Зульфия Равиловна

Макушинский муниципальный округ - это округ, где достаточно высокая летальность от внешних причин. В течение последних пяти лет, была высокая смертность по суицидам, на данный момент динамика положительная.

В Межрайонной больнице №1 две бригады скорой помощи работают круглосуточно, они оказывают помощь на территории всего округа. При необходимости привлекаются медики сельских населенных пунктов. С бригадой ежемесячно проходят разные тренинги, проводится учеба. Набор лекарственных средств для оказания медицинской помощи пострадавшим в ДТП, все необходимое есть. Скорая укомплектована полностью.

Директор МУ «Центр ГО и ЗН Макушинского муниципального округа» Васильев Александр Михайлович

На данный момент по Макушинскому муниципальному округу очень сложная обстановка. В 2023 году было два случая масштабных пожара. Это с. Пионерское и г. Макушино (совхоз).

Пожар в с. Пионерское. Оперативно сработали сельхоз производители, было все хорошо организованно. Все село было оперативно собранно для эвакуации.

Г. Макушино (совхоз)  пожар был в два раза масштабнее и сильнее. Люди сами туши пожар своими усилиями. Плюсом в этом пожаре было то, что ветер был от домов на дорогу. Виновных в пожарах найдено не было.

В 2022 году на 01 мая было зафиксировано 55 пожаров. В 2023 году на 01 мая 39 пожаров. Так же в 2023 году зафиксирован один смертельный исход 12 мая (женщина).
Решение:

1. На участке поворота по ул. Д.Бедного и ул. Островского срубить деревья, ограничивающие движения пешеходов и транспортных средств. Ответственные: МУ Служба содержания и благоустройства. Срок: до 30 июня 2023г.

2. Предусмотреть в смете дорожную разметку на участке поворота по ул. Д.Бедного и ул. Островского. Ответственные: Отдел архитектуры Администрации Макушинского муниципального округа.

3. «ГБУ «Межрайонная больница №1» рекомендовать круглосуточную готовность первичного травматологического центра к приему пациентов пострадавших в ДТП, пожарах, а так же развитию дополнительных коек на базе хирургического отделения в случае ЧС при ДТП, пожарах. Срок: круглосуточно.

4. Активизировать работу в данном направлении с целью снижения количества пожаров. Усилить профилактическую работу с населением: проведение сходов граждан, подворовых обходов с целью выявления нарушений правил благоустройства на придомовой территории (сухая трава, мусор), выдача памяток по правилам соблюдения пожарной безопасности. Ответственные: ГО и ЗН, Служба содержания и благоустройства. Срок: в течение пожароопасного периода.
3. О мерах по обеспечению безопасности детей в летний период

Докладывает:

И.о. начальника Отдела образования Администрации Макушинского муниципального округа Романенко Ирина Николаевна

Планируются совещания с педагогами по вопросам обеспечения безопасности в летний период. Работа проводится регулярно.

В период летних каникул 2023 года в образовательных организациях Макушинского муниципального округа будут приняты меры по профилактике негативных проявлений среди детей и подростков. Учебный год в 2023 году завершается 31 мая. Все дети будут проинструктированы под роспись.
С этой целью планируется проведение следующих мероприятий:

1. Проведение 23 и 30 мая «Урок безопасности» с рассмотрением вопросов безопасного поведения детей и подростков в период летних каникул.

2. Разработка и доведение до сведения детей и подростков памятки безопасного поведения в период летних каникул (правила поведения в лесу, дома, вблизи водных объектов, железнодорожных вокзалов, правила дорожного движения и т. д.) с использованием мессенджеров «WhatsApp», «Viber» групп родителей (законных представителей) и обучающихся, а также на сайте ОУ

3. Проведение в мае классных часов с обучающимися по вопросам соблюдения действующего законодательства федерального и регионального уровней, недопущения совершения противоправных действий.

4. Социальными педагогами актуализируется банк данных обучающихся, состоящих на различных видах профилактического учета, разрабатываются планы занятости детей в период с июня по август 2023 года, а также индивидуально- профилактическая работа с несовершеннолетними, состоящими на различных видах профилактического учета, в период летних каникул.

5. Классными руководителями запланирована дополнительная профилактическая  работа с родителями (законными представителями) несовершеннолетних с целью обеспечения безопасности детей и подростков, охраны их жизни и здоровья, недопущения нарушений действующего на территории Российской Федерации, вовлечения детей и подростков в противоправные действия, гибели на дорогах области по причине нарушений правил дорожного движения (в качестве пассажира, пешехода, водителям транспортных средств, при использовании велосипедов, гироскутеров, моноколес и т.д.), организации безопасного и содержательного досуга в период летних каникул.

6. В ходе классных часов будут проведены инструктажи по соблюдению правил безопасного поведения в период отдыха вблизи водоемов и во время купания.

Решение:

1. Реализовать запланированные мероприятия на летний период 2023 года.

4. О содействии занятости женщин, имеющих детей в возрасте до 3-х лет, в рамках реализации государственной программы «Содействие занятости населения»

Докладывает:

Начальник Отдела по трудоустройству ГКУ «Центр занятости населения Макушинского и Частоозерского районов Курганской области»  Пшеничникова Наталья Александровна

Есть такая программа - профобучение. Но учеба по данной программе не проходит, так как нет специалиста, кто бы занимался обучением. В 2023 году обращений по данной программе не было.

В 2022 году женщина проходила учебу, она находилась в декретном отпуске, подала заявку через портал «Работа России», где проходила обучение.
Решение:

1. Привлекать как можно больше женщин, имеющих детей в возрасте до  3-х лет, в государственную программу «Содействие занятости населения».
Заместитель Главы Макушинского

муниципального округа по социальным

вопросам, председатель комиссии                                                        Л.В. Абакумова

 Секретарь комиссии                                                                               А.Н. Курмаева